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ACUERDQ: SSyPC/UT/ADI/208/2024.
FOLIO PNTT: 270507200026024.
ACUERDO DE DISPONIBILIDAD DE INFORMACION,

CUENTA: Con el Oficio No. SSyPC/DGA/6098/2024, signado por el C. Gerardo Irais
Velasco Escobar, Director General de Administracion, que a su vez anexa el oficio
No. SSyPC/DGA/UPPGPYT/634/2024 y con el Oficio No. DGSPE/UEJ/4363/2024,
sighado por el C. Lic. Antonio de Jesus Altamirano Sandoval, Jefe de la Unidad de
Enlace Juridico, se proporciona respuesta a la solicitud de informacién con numero
de folio: 270507900026024, - - - - - - - - - - - - - s = - mm - ao s m s mm oo

SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION CIUDADANA, UNIDAD DE
TRANSPARENCIA; VILLAHERMOSA, TABASCO, A SIETE DE NOVIEMBRE DEL ARO
DOS MIL VEINTICUATRO. - - = - - = == = == = == = == == = e mmeme oo

PRIMERO. Con fecha 22 de octubre del 2024, a través de los oficios No.
SSyPC/UT/738/2024 y No. SSyPC/UT/739/2024, firmados por el C. LC.P. Roberto
Rafael Frias, Titular de la Unidad de Transparencia; solicitd la informacion
peticionada al C. Gerardo Irais Velasco Escobar, Director General de Administracion
y al C. William Aarén Cabrera Pascacio, Director General del Sistema Penitenciario
Estatal. - - - -~ - - - - m s e e e e e

SEGUNDO. Se tiene por recibido el Oficio No. SSyPC/DGA/6098/2024, signado por
el C. Gerardo Irais Velasco Escobar, Director General de Administracion, que a su vez
anexa el oficio No. SSyPC/DGA/UPPGPYT/634/2024 y con el Oficio No.
DGSPE/UEY/4363/2024, sighado por el C. Lic. Antonio de Jesus Altamirano Sandoval,
Jefe de la Unidad de Enlace Juridico, mediante el cual se da respuesta a la solicitud
de acceso a la informacion publica con numero de folio: 270507900026024;
recibida el 21 de octubre del afio 2024 a las 21:51 horas, dirigida a la Secretaria de
Seguridad y Proteccién Ciudadana, via Plataforma Nacional de Transparencia, por
él C"XXX" mediante la cual se requiere "En atencidon a lo sefialado en la
Recomendacion 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito atentamente se me
informe lo siguiente: 1.- ;Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado para el afio
2024 se incluyé una partida presupuestaria especifica para la adquisicién de
productos de gestibn menstrual para las mujeres privadas de [a libertad? En caso
de que la respuesta sea positiva, ;cuél fue el monto asignado? En caso de que la
respuesta sea negativa, ;se considero dentro de otra partida presupuestaria? 2.- ;se
ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporacién de copas
menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado? 3.- ;Se ha
llevado a cabo el prograrma de atencién a la salud de la gestién menstrual de la
mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del Estado? En caso
de que la respuesta sea afirmativa, ;cada cuando se han llevado a cabo? 4.-;Se han
implementado cursos de capacitacién al personal de seguridad y custodia y
médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto de que -
conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestion menstru%
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digna y acttien en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas de la
libertad?”. (sic).------------------------- R R

TERCERO. Con fundamento en el articulo 50, fraccion lll, de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tabasco, se acuerda que la
informacion solicitada ante esta Unidad de Transparencia es publica.-----------

En razon de lo expuesto, se acuerda entregar al requirente de informacién el oficio
de cuenta, por medio del cual comunica que “Anexo envié a Usted..". - - - ------- -

Con la presente determinacion, se satisface el derecho de acceso a la informacidn
del solicitante, pues este Sujeto Obligado atendid su solicitud en |os términos de la
informacion requerida. - - -~~~ «-- - mmmmm oo oo

CUARTO. Comuniqguese al interesado que de conformidad con los articulos 148, 149
y 150 de la Ley de Transpatencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tabasco, puede interponer por si misma o a través de su representante legal,
recurso de revisidén dentro de los quince dias habiles siguientes a la notificacién del
presente acuerdo, ante el Instituto Tabasquefio de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica o ante esta Unidad de Transparencia, en caso de no estar
conformeconelmismo. - - - - - - - s memmm e mmnrn e e e s

"QUINTO. Publiquese la solicitud recibida y la respuesta dada en el Portal de
Transparencia de este Sujeto Obligado, tal y como lo sefiala el articulo 139 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tabasco. -

NOTIFIQUESE a través del sistema Plataforma Nacional de Transparencia, medio
solicitado por la interesada; remitase copia de este acuerdo al Titular del Sujeto
Obligado, para su conocimiento y en su oportunidad, archivese el presente asunto
como total y legalmente concluido, ---~----------~-------n-m oo

Asf lo acuerda, manda y firma, el C. L.C.P. Roberto Rafael Frias, Titular de la Unidad
de Transparencia, de la Secretaria de Seguridad y Proteccién Ciudadana quien
legalmente actia y da fe.

R a corresponde a Ac o d onlbllldad de la Informacién del 07 de
REPakiEolfI24, dictado en el ¢ p n/e relativo a la solicitud de informacion

identificada con nimero de folio 026024 ————————————————————————————

ing. A.M.
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Oficio No. S5yPC/DGA/6098/2024

Asunto: Se emite informe.

Folio: 270507900026024

Villahermosa, Tabasco, 28 de octubre de 2024

L.C.P. ROBERTO RAFAEL FRIAS
Titular de la Unidad de Transparencia de la SSyPC
Presente. :

En atencidn al oficio No. SSyPC/UT/738/2024, vy en respuesta a la solicitud de quien dice llamarse como
la C. “XXX"” (Sic) con numero de falio: 270507900026024, recibida via Plataforma Nacional de
Transparencia - Tabasco, en fecha 21 de octubre de 2024, misma que copiada a la letra dice:

“En atencidon en lo sefialado en la Recomendacién 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito
atentamente se me infotme o siguiente:

1.- éDentro del Presupuesto de Egresos del Estado para el afio 2024 se incluyo una partida
presupuestaria especifica para la adquisicion de productos de gestién menstrual para las mujeres
privadas de la libertad? En caso de que la respuesta sea positiva, écudl fue el monto asignado? En caso
de guela r)espuesta sea negativa, ¢se considerd dentro de otra partida presupuestal?

2.-.." {Sic

Obedeciendo el principio de Mdaxima Publicidad y respetando el derechoe humano de acceso a la
informacién conforme a lo establecido en el articulo 6, apartado A, de la Constitucién de los Estados
Unidos Mexicanos, articulo 4 bis, de la Constitucién Politica del Estado Libre y Soberano de Tabasco,
articulos 4, 6, 11y 12 de ia Ley General de Transparencia y Acceso a la informacidn Publica, asi como en
e} articulo 4, 12, 13 y 14 de la Ley en la materia.

Por lo que, en mérito de lo anterior, y después de haber realizado el analisis respectivo a la presente
solicitud, la cual fue turnada a la Unidad de Politica Presupuestal, Gasto Publico y Tesoreria, siendo Jefe
de dicha Unidad Administrativa el C. Reinaldo Bolén Mosqueda, guien mediante el Oficio No.
SSyPC/DGA/UPPGPYT/638/2024, informa lo siguiente: Que después de una buisqueda exhaustiva en los
archivos fisicos y electrdnicos de dicha Unidad Administrativa, y en relacién a lo que solicita el
peticionario “una partida presupuestaria_especifica_para _la_adauisicion_de productos de gestién
menstrual _para_mujeres privadas_de la_libertad “ no se generd informacion referente a los
requeridimientos de infomacidn aludidos en el folio: 270507900026024, en especifico del la pregunta 1.

Lo anterior en aras de proteger el ejercicio del derecho humano de acceso a la informacion y garantizar
el principio de maxima publicidad, dando asi respuesta a lo peticionado por el requirente y desde el
ambito que compete a esta Direccidn General de Administracién a mi cargo.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAME

» BIRECCION BENERAL
ST BF ADMINISTRACION
Acuse.

C.c.p. Gral. Brlgadier D.E.M. Victor Hugo Chavez Martinez.- Secretario de Seguridad y Protecclén Cludadana.- Para su superfor conatimiento.

Efzbarg

C. Josd AlEE Gramajihpérez
“Enlack Transparencig de a D.G.A*
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Villahermosa, Tabasco a 24 de octubre de 2024
Oficio: SSyPC/DGA/UPPGPYT/634/2024
Asunto: Respuesta a Solicitud

C. JOSE ABEL GRAMAJO PEREZ

ENLACE DE TRANSPARENGIA DE LA
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACGION
PRESENTE.

En atencién al oficio No. SSyPC/DGA/ET/158/2024 de fecha 22 de octubre del presente, y en
respuesta a la solicitud de informacion recibida via Plataforma Nacional de Transparencia Tabasco, donde
el C. “XXX” (8ic) con namero de folio 270507900026024 solicita informacién que a la letra dice:

“En atenci6n en lo sefialado en la Recomendacién 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito
atentamente se me Informe lo siguiente:

1.- Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado para el afio 2024 se incluyo una partida
presupuestaria especifica para la adquisicién de productos de gestién menstrual para las mujeres privadas
de la libertad? ...” (Sic)

R: Por consiguiente, le informo que esta Unidad de Politica Presupuestal, Gasto Pablico y Tesoreria
dependiente de la Direccién General de Administracién, que después de una bisqueda exhaustiva en los
archivos (isicos y electrénicos de esta Unidad Administrativa, se informa que en relacién a lo que solicita
el peticionario “una pariida presupuestaria especifica para la adquisicién de productos de gestién
menstrual para las mujeves privadas de la libertad, no se geners informacién referente a los requerimientos

anteriores.

Sin mis por el momento le envio un cordial saludo.
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Villahermosa, Tabasco; a 28 de octubre de 2024.

Nimero de oficio. - DGSPE/UEJ/4363/2024.
Asunto. - Se remite informacién para Transparencia.

L.C.P. ROBERTO RAFAEL FRIAS,
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION CIUDADANA.

PRESENTE.

De conformidad, con el Articulo 26, Fraccion XXH, del Reglamento Interior de
la Secretaria de Seguridad Publica, en vigor, hoy Secretarfa de Seguridad vy
Proteccién Ciudadana, en atencidn a su oficio SSyPC/UT/738/2024 racibido el 21
de actubre de 2024, donde solicita dar conlestacion a la solicitud de informacién de
quién se identifica como C. “XXX”. (Sic), con folio No. 270507900026024, recibida
por la Plataforma Nacional de Transparencia-Tabasco con fecha 15 de octubre de
2024 a las 21:51 horas, misma ¢ue a la letra dice: “En afencion a lo sefalado en
la Recomendacion 35/2021 de la CNDH, per este medio solicito atentamente
se me informe lo sigulfente: 1.- Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado
para el afio 2024 se incluyd una parfida presupuestaria especifica para la
adquisicién de productos de gestion menstrual para las mujeres privadas de
fa libertad? En caso de que la respuesta sea positiva, jocudl fue el monto
asignado? £n caso da que la respuesta sea negativa...” [Sic).

En atencidn a lo anterior, se informa lo siguiente:

2.- :se ha llevado a cabo el estudio sobre la vialidad de la incorporacion de
copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el

Estado?
R= En esta instituciéon, no se realizan estudios de viabilidad para proporcionar copas

menstruales a las mujeres privadas de la libertad.

3.~ ¢Se ha Hevado a cabo el programa de atencién a la salud de la gestion
menstrual de la mujer dentro de los cenfros penitenciarios existentes dentro
del Estado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, ycada cuando se han
llevado a cabo?

R= En los Centros Penitenciarios, no existe un programa de atencion a fa salud de
la gestion menstrual de la mujer, sin embargo, periddicamente se realizan brigadas
médicas para brindarles atencidn especializada a las mujeres privadas de la
libertad, y se les hace entrega de un kit de productos de higiene personal para gue

Av. Gregorio Méndez Magafia, 723, Col. Cantro, Villahermosa, Tabasco,
Tels. (993) 3-14-23-30
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tengan un proceso menstrual digno.

i 4.- $8e han implementado cursos de capacitacion al pergonal de seguridad y

‘ : custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el
objeto de que conozcan la importancia y relevancia del respetio al acceso a

; gestion menstrual digna y actiien en un marco de respeto hacia con las

‘ gujl\e;resz privadas de la libertad?

! = No,

Sin ofro particular, le envio un cordial saludo.

e

\'QQ&“ Lﬂfju.r .’?-
N whEMide, -

I C.c.p. General Brigadier D.E.M. Viclor Hugo Chévez Martinez - Secretario de Seguridad y Protecsidn Ciudadana. - Para su supetior
conocimienio. - Presenie .
C.e.p. Archivo,

Ay, Gregorlo Méndez Magafie, 723, Col, Centra, Villahermosa, Tabasco.
Tels‘ (293) 3-14-23.90




D 2624

TA@ L.C.P. Roberto Rafael Frl'as
BAS@ gE&ggﬁ!gAD Titular de la Unidad de L Felive Garyilio
co E L Y PROTECCION CIUDADANA Transparencia

GOBIERNO DEL PUEBLO

Villahermosa, Tabasco a 22 de octubre de 2024,
Oficio: SSyPC/UT/738/2024.
Asunto: Solicitud de Informacion,

C. GERARDO IRAIS VELASCO ESCOBAR.
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION.,
PRESENTE

Por este medio, y con fundamento en los articulos 50 fracciones Il y X, 52 y 140 de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tabasco
(LTAIPET), solicito a Usted de la manera mas atenta tenga a bien dar contestacion en
un plazo ne mayor de 05 dias habiles, contados a partir del dia siguiente de la
recepcidn de este ocurso, a la solicitud de informacién del C. “XXX". (Sic) que adjunto
al presente, con NUmero de Folio 270507900026024 recibida por la Plataforma
Nacional de Transparencia, con fecha 21 de octubre de 2024 a las 21:51 horas, misma
que a la letra dice: “En atencién a lo sefialado en la Recomendacién 35/2021 de la
CNDH, por este medio solicito atentarmente se me informe lo siguiente: 1.- (Dentro
del Presupuesto de Egresos del Estado para el afio 2024 se incluyé una partida
presupuestaria especifica para la adquisicion de productos de gestion menstrual
para las mujeres privadas de la libertad? En caso de que la respuesta sea positiva,
;cudl fue el monto asighado? En caso de que la respuesta sea negativa..” (Sic).

No omito manifestar, que esta Unidad ha estudiado y analizado la procedencia de la
informacion solicitada, y en virtud que satisface los requisitos estipulados en las
fracciones |, I, IV y V del articulo 131 de la Ley en la materia, me permito dar el trdmite
correspondiente. Asimismo, solicito de la manera mas atenta y respetuosa, gue
debera informa de forma inmediata si la informacion requerida, se adecua a los
supuestos establecidos en los numerales 138, 142, 143 y 144 de |a LTAIPET, para que el
Comité de Transparencia de este Sujeto Obligado esté en condiciones de proceder
conforme al marco normativo aplicable.

Por Ultimo, amablemente le solicito dar respuesta a las preguntas, que en el dmbito
de su competencia le correspondan.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enyiat{e tin cordial y afectuoso saludo.

SECRET
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2 J 0CT. 2024 Villahermosa, Tabasco a 22 de octubre de 2024,
S | - Oficio: SSyPC/UT/739/2024.
d Y e & ﬁ g Pﬁi}’} Asunto: Solicitud de Informacion.

w =R A

C. WILLIAM AARON CABRERA PASCACIO
DIRECTOR GENERAL DEL SISTEMA PENITENCIARIO ESTATAL.

PRESENTE.

Por este medio, y con fundamento en |os articulos 50 fracciones lll y XI, 52 y 140 de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tabasco
(LTAIPET), solicito a Usted de la manera més atenta tenga a bien dar contestacion en
un plazo no mayor de 05 dias hébiles, contados a partir del dia siguiente de la
recepcion de este ocurso, a la solicitud de informacién del C. “XXX". (Sic) que adjunto
al presente, con NUmero de Folio 270507900026024 recibida por la Plataforma
Nacional de Transparencia, con fecha 21 de octubre de 2024 a las 21:51 horas, misma
que a la letra dice: “En atencién a lo sefialado en la Recomendacién 35/2021 de la
CNDH, por este medio solicito atentamente se me informe lo siguiente: 1.- ;Dentro
del Presupuesto de Egresos del Estado para el afio 2024 se incluyd una partida
presupuestaria especifica para la adquisicion de productos de gestién menstrual
para las mujeres privadas de la libertad? En caso de que la..” (Sic).

No omito manifestar, que esta Unidad ha estudiado y analizado ta procedencia de la
informacion solicitada, y en virtud que satisface los requisitos estipulados en las
fracciones |, Il, IV y V del articulo 131 de la Ley en la materia, me permito dar el tramite
correspondiente. Asimismo, solicito de la manera mas atenta y respetuosa, que
debera informa de forma inmediata si la informacién requerida, se adecua a los
supuestos establecidos en los numerales 47,138, 142, 143 y 144 de la LTAIPET, para que
el Comité de Transparencia de este Sujeto Obligado esté en condiciones de proceder
conforme al marco normativo aplicable.

Por ultimo, amablemente e solicito dar respuesta a las preguntas, que en el ambito
de su competencia le correspondan.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial y afectuoso saludo.

Atentament

UNIDAD DE

TRANSPARENCIA, ,]

C.C.P. C Gral. Brigadler D.EM, Vlctor Hugo Chavez Matrt/ngz Secretgt
Archivo,
Ing. AM.

e Segurldad y Preteccidn Cludadana Para su superlor Conocimianto,
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